ПРОТОКОЛ № 4
совещания председателя комитета образования

администрации муниципального образования Каменский
район с руководителями образовательных учреждений

Каменского района

Дата: 25 октября 2024 года (среда)
Время: 10.00-12.00.
Место/форма: зал заседаний комитета образования администрации МО Каменский

район
ПОВЕСТКА:

1. Обеспечение комплексной безопасности образовательных организаций и
обучающихся во время осенних каникул, (докладывает: председатель комитета
образования Кашарина Н. П.)

2. Итоги проведения проверки сайтов общеобразовательных организаций
Каменского района, (докладывает: главный инспектор комитета образования
администрации МО Каменский район Кузина Г. В.)

3. Исполнение протокола совещания министерства образования Тульской
области с руководителями органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, руководителями государственных образовательных
учреждений, подведомственных министерству образования Тульской области от 24
октября 2024 года:

3.1. Соблюдение прав обучающихся, в том числе права на уважение человеческого
достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления
личности, охрану жизни и здоровья;

3.2. Работа с 01.11.2024 чатбота по вопросам снижения документационной
нагрузки, созданный Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки;

3.3. Обеспечение комплексной работы с родительским сообществом о системе
воспитания в образовательной организации и за ее пределами через родительские чаты,
созданные на платформе «Сферум»;

3.4. Фишинговые рассылки с запросом персональных данных обучающихся; о
недопустимости использования в работе иностранных программ; о недопустимости
пересылки персональных данных обучающихся по открытым каналам связям;

3.5. Организации индивидуально-профилактической работы с обучающимися,
(докладывает: председатель комитета образования Кашарина Н. П.)

РАЗНОЕ:
1. Организация питания, дополнительное образование - Кузина Г. В.
2. Большой этнографический диктант -  Мягкова В. А.
3. ИКОП «Сферум» - до 01.12.2024 года 100% обучающихся и педагогов должны

связать ЭЖ со Сферум;
4. АСЭД. Дело (МКОУ «Галигкая ОШ» не работает в системе);
5. Исполнительская дисциплина, сдача отчетов своевременная;
Кашарина Н. П.
По результатам обсуждения вопросов РЕШИЛИ:
По первому вопросу «Обеспечение комплексной безопасности образовательных

организаций и обучающихся во время осенних каникул»
Решение:
Руководителям ОО:
1. Информацию принять к сведению.

2. Проводить работу по организации комплексной безопасности, повысить ее
эффективность; неукоснительно соблюдать правила внутреннего распорядка,
антитеррористической защищенности 0 0 ;  продолжить работу по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма, соблюдению СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи», контролировать уровень заболеваемости обучающихся,
воспитанников, работников 0 0 , усилить меры профилактики заболеваемости гриппом,
ОРВИ, внебольничной пневмонией, СОУШ-19.

3. В целях обеспечения безопасности обучающихся во время осенних каникул:
- контролировать времяпрепровождение обучающихся,
- провести все виды инструктажей с обучающимися с регистрацией их в журнале

соответствующей формы;
- о несчастных случаях с участием воспитанников и обучающихся незамедлительно

информировать комитет образования администрации МО Каменский район, при
рассмотрении несчастного случая следовать Приказу Министерства образования и
науки Российской Федерации от 27 июня 2017 года №602 «Об утверждении Порядка
расследования и учёта несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в
организации, осуществляющей образовательную деятельность». Срок: постоянно

1. По второму вопросу «Итоги проведения проверки сайтов
общеобразовательных организаций Каменского района»

Решение:
Руководителям 0 0
2. Информацию принять к сведению.
3. Устранить замечания и выполнить рекомендации к содержанию сайтов

(справка об итогах проверки 18.10.2024 года) до 28.10.2024 года.
По третьему вопросу «Исполнение протокола совещания министерства

образования Тульской области с руководителями органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, руководителями государственных
образовательных учреждений, подведомственных министерству образования Тульской
области от 24 октября 2024 года»

Решение:
Руководителям 0 0 :
1. Информацию принять к сведению.
2. Соблюдать права обучающихся, в том числе право на уважение

человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия,
оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. Срок: постоянно.

3. Соблюдать требования приказа Министерства просвещения РФ № 582 от 21
июля 2022 г. «Об утверждении перечня документации, подготовка которой
осуществляется педагогическими работниками при реализации основных
общеобразовательных программ. Срок: постоянно.

4. Обеспечить комплексную работу с родительским сообществом о системе
воспитания в образовательной организации и за ее пределами через родительские чаты,
созданные на платформе «Сферум». Срок: постоянно.

5. Соблюдать требования Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ
"О персональных данных" в редакции от 08.08.2024 года в части работы с персональными
данными воспитанников, обучающихся, членов их семей, недопустимости использования
в работе иностранных программ; о недопустимости пересылки персональных данных
обучающихся по открытым каналам связям. Срок: постоянно.

6. Для организации работы в школе с деструктивным поведением
рекомендуется следующее:

• Разработать мониторинг с рядом показателей, которые могут быть
признаками деструктивного поведения.

• При обнаружении признаков деструктивного поведения привлечь к работе
педагога-психолога для проведения диагностических и, при необходимости,
коррекционных мероприятий. Составить индивидуально-профилактический план работы.

• Проинформировать родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего и определить единую воспитательную стратегию.

• Сообщить о признаках противоправных деяний администрации
образовательной организации для принятия решения об информировании сотрудника
подразделения по делам несовершеннолетних.

• Выстроить конструктивное взаимодействие с ребёнком и его родителями
(законными представителями), иными значимыми для ребёнка лицами, мнение которых
для него важно.

• Выявить проблемы, особенности развития и
потенциала несовершеннолетнего.

• Обеспечить постоянную поддержку ребёнку в направлении позитивных
изменений.

• Организовать деятельность, альтернативную деструктивному поведению:
познавательной (путешествия, туризм), бросающей вызов своим возможностям (спорт,
квесты, походы), альтруистической (общественно-полезная и благотворительная
деятельность).

Также важно создать комфортную социокультурную среду, микроклимат в детском
коллективе.

По вопросам из категории «Разное» решили:

1. Организация питания - руководствоваться требованиями СП 2.4.3648-20
"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи», заполнять своевременно данные в программе
«1С ПИТАНИЕ», пройти обучение ответственным за питание на курсах повышения
квалификации до 15.11.2024 года на сайте Корпоративного университета Правительства
Тульской области - срок исполнения постоянно.

2. дополнительное образование -  руководителю МКОУ «АСШ им. А. А.
Кудрявцева (Иванчикова О. Н.), МКОУ «Закопская СШ», МКОУ «Ситовская ОШ»
усилить работу по регистрации детей в объединения доп. образования через «АИС.
Навигатор» срок исполнения - до 01.11.2024 года.

3. Большой этнографический диктант -  всем 0 0  Каменского района в период с
1 по 8 ноября 2024 года организовать участие обучающихся, родителей обучающихся,
сотрудников в Большом этнографическом диктанте в режиме онлайн, офлайн.
Отчитываться ежедневно Мягковой В. А. с нарастающим итогом.

4. ИКОП «Сферум» - до 01.12.2024 года 100% обучающихся и педагогов
должны быть привязаны к ЭЖ.

5. «АСЭД.Дело» - руководителю МКОУ «Галицкая ОШ» Широковой О. В. до
01.11.2024 года начать работу в «АСЭД. Дело».

6. При подаче статистической финансовой отчетности руководствоваться
договором о взаимодействии с МКУ «ЦБУ» МО Каменский район и образовательной
организацией. Не нарушать сроки сдачи отчетности!

Председатель комитета гнл^ось-Н.П. Кашарина

Секретарь О.А. Синдеева